1

Дело №05-0657/16/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13 ноября 2018 года    			                              	  г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №16 Центрального судебного                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     района города Симферополь (Центрального районного городского округа Симферополь) Республики Крым Чепиль О.А., рассмотрев в помещении мировых судей Центрального судебного района города Симферополь, по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а, дело об административном правонарушении в отношении:

Ольшанской Нелли Васильевны, «данные изъяты»,

в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
 	Ольшанская Н.В.,  не выполнила  в установленный срок, а именно до 21 августа 2018 года, указанные в предписании требования об устранении нарушений требований земельного законодательства Российской Федерации, а именно: не предоставила правоудостоверяющие документы на земельный участок, на котором расположено строение «данные изъяты» в г. «данные изъяты», чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.5 Кодекса  Российской  Федерации об административных правонарушениях.
Ольшанская Н.В. в судебном заседании вину в совершении данного правонарушения не признала, пояснив, что она не понимает, какие документы требовалось предоставить. У неё есть разрешение на переоборудование хозяйственной постройки «данные изъяты», собственником которой она является, под размещение магазина. Документы на земельный участок, она не может дооформить, поскольку как ей устно разъяснили в Администрации города Симферополя, сначала надо оформить право собственности на строение.
Защитник – «данные изъяты», допущенная к участию в деле на основании ходатайства Ольшанской Н.В. просила суд назначить минимальное наказание.
Должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении - начальник отдела контроля за использованием муниципальной собственности управления муниципального контроля Администрации города Симферополя – «данные изъяты» в ходе судебного заседания подтвердила обстоятельства составленного в отношении Ольшанской Н.В. протокола, просила привлечь данное лицо к административной ответственности. Пояснив, что в ходе проведенной проверки было установлено, что Ольшанская Н.В. в нарушение требований ст. 26 Земельного Кодекса РФ использует земельный участок муниципальной собственности, площадью 85 кв.м. в г. «данные изъяты» без регистрации прав на земельный участок. В результате чего ей было выдано предписание об устранении нарушений земельного законодательства. Однако в указанный в предписании срок, нарушения требований земельного законодательства не устранены, предписание не выполнено. При этом также указала, что о составлении протокола об административном правонарушении Ольшанская Н.В. была уведомлена по телефону, ходатайств об отложении составления протокола не заявляла.
Выслушав пояснения должностного лица, составившего протокол об административном правонарушении - «данные изъяты», пояснения лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении и его защитника, исследовав материалы дела, прихожу к следующему.
Административная ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания должностного лица органа, осуществляющего государственный надзор, об устранении нарушений законодательства предусмотрена ч. 1 ст. 19.5. КоАП РФ.
В соответствии со  ст. 26  Земельного кодекса  РФ  права на земельные участки удостоверяются  документами  в соответствии с Федеральным законом «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним». В соответствии со  ст.4 Федерального закона «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» государственной регистрации подлежат права собственности и другие вещные права на недвижимое имущество и сделки с ним.
Согласно п.1.1 раздела 1 Положения об Управлении муниципального контроля администрации города Симферополя Республики Крым, утвержденного решением 22-й сессии Симферопольского городского совета от 25.06.2015 № 286 (далее – Положение) Управление муниципального контроля Администрации города Симферополя Республики Крым (далее - Управление) является структурным подразделением Администрации города Симферополя Республики Крым (далее - администрация города Симферополя).
В соответствии с п.п. 3.1 раздела 3 Положения Управление в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет контроль в ходе проведения контрольных мероприятий (плановых и внеплановых проверок, обследований.
По результатам проведенных контрольных мероприятий (п.п. 3.6 раздела 3 Положение об Управлении):
3.6.3. При выявлении нарушений установленного порядка управления и распоряжения муниципальной собственностью городского округа Симферополь, нарушений законодательства при осуществлении иных видов муниципального контроля направляет объекту контроля предписание об устранении выявленных нарушений и (или) о возмещении ущерба, причиненного такими нарушениями.
3.6.6. В случае выявления нарушения, имеющего признаки или обстоятельства, указывающие на наличие нарушения законодательства, ответственность за которое предусмотрена Кодексом об административных правонарушениях Российской Федерации, готовит информацию о таких нарушениях для направления материалов проверки в органы, уполномоченные на рассмотрение дел, и принятия решения в соответствии с законодательством Российской Федерации.
В соответствии с п.п. 4.2 Раздела 4 Управление имеет право проводить плановые и внеплановые проверки, ревизии, обследования в целях решения поставленных перед Управлением задач.
Как установлено судом, на основании свидетельства о праве собственности, Ольшанская Н.В. является собственником квартиры № 1 и хозяйственно-бытовых построек «данные изъяты», расположенных «данные изъяты» Решением Симферопольского городского совета от 23.05.2003 г. № 800 Ольшанской Н.В. дано разрешение на переоборудование хозяйственной постройки «данные изъяты» под магазин.
С целью проведения проверки исполнения муниципальной функции по осуществлению муниципального земельного контроля на основании рассмотрения обращения гр. «данные изъяты» от 01.02.2018 г. №11/02-06/506 Администрацией города Симферополя Республики Крым издано распоряжение о проведении внеплановой выездной проверки физического лица от 15 марта 2018 года №111-р с 19 марта 2018 года по 21 марта 2018 года включительно по проверке соблюдения требований земельного законодательства при использовании Ольшанской Н.В. земельного участка, расположенного по адресу: «данные изъяты», по результатам которой составлен Акт проверки №11/02-03/10 от 21.03.2018 г.
В ходе проведения проверки было установлено, что на земельном участке находится строение «данные изъяты», которое используется в качестве хозяйственной постройки. В результате обмера площадь земельного участка составила 85 кв.м. и соответствует техническому паспорту БТИ, выданному КРП «СМБРТИ», квартал №574, ул. «данные изъяты». Однако на момент проверки правоудостоверяющие документы на земельный участок «данные изъяты» по ул. «данные изъяты», отсутствуют, что является нарушением требований ст. 26 Земельного Кодекса РФ. Ольшанской Н.В. выдано предписание об устранении нарушений земельного законодательства 21.03.2018 г. № 11/02-03/08, с указанием срока исполнения – до 21.08.2018 г., согласно которому, Ольшанской Н.В. необходимо в указанный срок предоставить провоудостоверяющие документы на земельный участок, на котором расположено строение «данные изъяты» по ул. «данные изъяты».
Акт проверки №11/02-03/10 от 21.03.2018 г. Управления с предписанием об устранении нарушений земельного законодательства 21.03.2018 г. № 11/02-03/08 получен лично Ольшанской Н.В. – 21.03.2018 г.
24.09.2018 г. на основании распоряжения о проведении внеплановой выездной проверки физического лица №501-р Администрации города Симферополя Республики Крым, с 26 сентября 2018 года по 28 сентября 2018 года включительно, проведена проверка в отношении Ольшанской Н.В. по проверке выполнения ранее выданного предписания от 21.03.2018 г. № 11/02-03/08, по результатам которой составлен Акт проверки №11/02-03/64 от 28.09.2018 г., согласно которому установлено, что нарушения требований земельного законодательства не устранены: правоудостоверяющие документы на земельный участок, на котором расположено строение «данные изъяты» по ул. «данные изъяты» Ольшанская Н.В. не представила, продолжает использовать указанный земельный участок муниципальной собственности, площадью 85 кв.м. без наличия прав на использование земельного участка.
Так, постановлением Администрации города Симферополя № 1058 от 22.03.2018 г. Ольшанской Н.В. разрешено разработать проект межевания территории, расположенной в районе улиц «данные изъяты». В соответствии с указанным постановлением, заявитель обязан обеспечить разработку проекта межевания в соответствии с действующим законодательством на актуальной топографической основе «данные изъяты»; предоставить проект межевания в МКУ Департамента развития муниципальной собственности Администрации города Симферополя Республики Крым для проведения проверки на соответствие требованиям технического задания, указанного в п.2 настоящего постановления, а также установленным действующим законодательством Российской Федерации и Республики Крым.
По информации МКУ Департамента развития муниципальной собственности Администрации города Симферополя Республики Крым от 28.09.2018 г. № 254355/40/05-07, в адрес Администрации города Симферополя обращения об утверждении проекта межевания территории под многократным домом по ул. «данные изъяты», не поступали.
Таким образом, в ходе данной проверки установлено, что земельный участок не прошел процедуру межевания. Ольшанская Н.В. осуществляет переоборудование хозяйственной постройки «данные изъяты» под магазин, расположенной на земельном участке по адресу: «данные изъяты», без правоудостоверяющих документов.
Данные обстоятельства подтверждаются Актом проверки Управления муниципального контроля физического лица № 11/02-03/64 от 28.09.2018 г.
На основании выявленных нарушений, 03.10.2018г. должностным лицом Управления в отношении Ольшанской Н.В. составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении
Факт совершения Ольшанской Н.В. административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.  19.5 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении подтверждается:  протоколом №09 об административном правонарушении  от 03.10.2018 г.; распоряжением о проведении внеплановой выездной проверки физического лица от 24.09.2018 г. №501-р; актом проверки от 28.09.2018 г. «11/02-03/64; фототаблией приложенной к акту проверки №11/02-03/64 от 28.09.2018 г.; сведениями из МКУ Департамент развития муниципальной собственности; предписанием об устранении нарушений земельного законодательства от 21.03.2018 г. № 11/02-03/08; распоряжением о проведении внеплановой выездной проверки физического лица от 15.03.2018 г. №111-р; актом проверки №11/02-03/10 от 21.03.2018 г.; обмером площади земельного участка, приложенном к акту проверки от 21.03.2018 г. № 11/02-03/10;фототаблицей приложенной к акту проверки от 21.03.2018 г. № 11/02-03/10  и другими документами, имеющимися в материалах дела и исследованными в судебном заседании.
Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности Ольшанской Н.В. в совершении инкриминируемого административного правонарушения.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы Ольшанской Н.В. при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.
О месте и времени составления протокола об административном правонарушении 03.10.2018 г. в 17 час.00 мин.  Ольшанская Н.В. была лично уведомлена по телефону, что подтверждается телефонограммой от 25 сентября 2018 г., составленной начальником отдела контроля за использованием муниципальной собственности управления муниципального контроля Администрации города Симферополя – «данные изъяты», что также не оспаривалось в судебном заседании Ольшанской Н.В.  Не доверять сведениям, указанным в данном извещении, оснований не имеется. Способ извещения о времени и месте составления протокола путем направления телефонограммы отвечает требованиям ст. 25.15 КоАП РФ.
Установленный ст. 4.5 КоАП РФ срок давности привлечения к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ не истек.
При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершённого административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие или отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность правонарушителя, – судом не усматривается.
При определении вида и размера административного наказания, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, учитывая конкретные обстоятельства правонарушения, данные о личности виновной, мировой судья считает необходимым назначить Ольшанской Н.В. административное наказание в виде штрафа, однако, в минимально предусмотренном санкцией данной части статьи размере.
Руководствуясь ч.1 ст.19.5, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Ольшанскую Нелли Васильевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 300  (триста) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: наименование получателя: УФК по Республике Крым (Администрация города Симферополя Республики Крым, л/с 04753206260); банк получателя: Отделение Республики Крым г. Симферополь, БИК 043510001, расчетный счет 40101810335100010001, КБК 902 116 90040 04 0010 140, ИНН/КПП 9102048470/910201001)
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлечённым к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечёт наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч.1 ст.20.25 КоАП РФ).
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо направить мировому судье судебного участка №16 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым (г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а).
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №16 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                       	                       		О.А. Чепиль